
5. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Krajané se zatím nedočkají snazšího
obnovení občanství
Krajané, kteří přišli o české
občanství po emigraci v době komunismu, se zatím nedočkají jeho
snazšího obnovení. Poslanecká sněmovna dnes hned v prvním čtení
zamítla nadpoloviční většinou hlasů senátní předlohu, která to
měla umožnit.

    Výhrady k předloze měli někteří levicoví poslanci. Tvrdili, že lepší bude vyčkat na chystanou vládní
předlohu, která podle nich bude komplexnější. Dalším se nelíbilo, že se dále rozšíří výčet lidí, jejichž
občanství by se mohlo obnovit. Proti senátní novele byla i vláda.

    Senátorský návrh byl určen hlavně těm, kteří odešli z někdejšího Československa v posledních
letech totalitního režimu a podmínky současného zákona nemohli splnit.

    Nová úprava vycházela vstříc například krajanům, kteří o české občanství nemohli požádat kvůli
československo-americké úmluvě o naturalizaci. Úmluva, která znemožňovala vznik dvojího
občanství, přestala platit až v srpnu 1997.

    Platný zákon umožňuje požádat o obnovení občanství jen těm emigrantům, kteří o české občanství
přišli do konce března 1990. Podle předkladatelů novely se mohlo stát, že si řada zájemců o obnovení
občanství nedokázala vyřídit všechny náležitosti. Novela měla proto lhůtu pro podání žádosti o
občanství zrušit bez omezení.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

